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自　2022年 4月 1日

至　2023年 3月31日

公益財団法人前川財団



貸借対照表 
2023年 3月31日現在

公益財団法人前川財団

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金         2,032,643         4,285,864 △      2,253,221

前払費用            43,803            43,803                 0

仮払金            50,767            50,767                 0

流動資産合計         2,127,213         4,380,434 △      2,253,221

２．固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券    25,605,785,000    25,605,785,000                 0

基本財産合計    25,605,785,000    25,605,785,000                 0

(2) 特定資産

退職給付引当資産           797,088           640,671           156,417

寄附金資産       113,572,803        50,545,246        63,027,557

特定資産合計       114,369,891        51,185,917        63,183,974

固定資産合計    25,720,154,891    25,656,970,917        63,183,974

資産合計    25,722,282,104    25,661,351,351        60,930,753

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金           996,588           910,312            86,276

預り金            24,046            19,635             4,411

流動負債合計         1,020,634           929,947            90,687

２．固定負債

退職給付引当金           797,088           640,671           156,417

固定負債合計           797,088           640,671           156,417

負債合計         1,817,722         1,570,618           247,104

Ⅲ  正味財産の部

１．基金

基金                 0                 0                 0

２．指定正味財産

受取寄附金    25,620,523,351    25,656,330,246 △     35,806,895

受取配当金        98,834,452                 0        98,834,452

指定正味財産合計    25,719,357,803    25,656,330,246        63,027,557

（うち基本財産への充当額）    25,605,785,000( )    25,605,785,000( )                 0( )

３．一般正味財産

(1) 代替基金                 0                 0                 0

(2) その他一般正味財産         1,106,579         3,450,487 △      2,343,908

一般正味財産合計         1,106,579         3,450,487 △      2,343,908

（うち特定資産への充当額）           797,088( )           640,671( )           156,417( )

正味財産合計    25,720,464,382    25,659,780,733        60,683,649

負債及び正味財産合計    25,722,282,104    25,661,351,351        60,930,753
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正味財産増減計算書
2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

公益財団法人前川財団

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取寄附金        40,306,895[ ]        33,761,113[ ]         6,545,782[ ]

受取寄附金         4,500,000                 0         4,500,000

受取寄附金振替        35,806,895        33,761,113         2,045,782

受取配当金                 0[ ]         5,618,626[ ] △      5,618,626[ ]

雑収益         1,224,783[ ]           113,085[ ]         1,111,698[ ]

受取利息               407               669 △            262

雑収入         1,224,376           112,416         1,111,960

経常収益計        41,531,678        39,492,824         2,038,854

(2) 経常費用

事業費        37,031,678[ ]        37,546,964[ ] △        515,286[ ]

支払助成金        20,140,000        21,780,000 △      1,640,000

諸謝金         1,230,000( )         1,300,000( ) △         70,000( )

研修会講師報酬           250,000           220,000            30,000

選考委員報酬           980,000         1,080,000 △        100,000

役員報酬         4,320,000( )         2,880,000( )         1,440,000( )

役員報酬常勤支払分         4,320,000         2,880,000         1,440,000

給料手当         5,306,400         5,537,700 △        231,300

退職給付費用           140,776            83,098            57,678

福利厚生費         1,239,923( )         1,254,382( ) △         14,459( )

福利厚生費           133,948           215,909 △         81,961

法定福利費         1,105,975         1,038,473            67,502

会議費            79,258            60,995            18,263

旅費交通費           318,154           235,111            83,043

通信運搬費           653,903           621,668            32,235

事務用品費            46,764            81,053 △         34,289

消耗品費           166,171            76,931            89,240

光熱水料費           346,221           296,572            49,649

賃借料         1,936,440         1,936,440                 0

支払手数料           920,736         1,247,949 △        327,213

調査研究費            18,612            29,700 △         11,088

広告宣伝費           154,550           111,408            43,142

保険料            13,770            13,957 △            187

管理費         6,843,908[ ]         2,234,555[ ]         4,609,353[ ]

役員報酬         1,320,000( )           920,000( )           400,000( )

役員報酬常勤支払分           480,000           320,000           160,000

役員報酬非常勤支払分           840,000           600,000           240,000

給料手当           589,600           615,300 △         25,700

退職給付費用            15,641             9,233             6,408

福利厚生費           137,769( )           139,374( ) △          1,605( )

福利厚生費            14,883            23,989 △          9,106
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減

法定福利費           122,886           115,385             7,501

会議費             8,806             6,777             2,029

旅費交通費            35,350            26,123             9,227

通信運搬費            72,655            69,074             3,581

事務用品費             5,195             9,005 △          3,810

消耗品費            18,463             8,547             9,916

光熱水料費            38,468            32,952             5,516

賃借料           215,160           215,160                 0

支払手数料           102,303           138,660 △         36,357

調査研究費             2,068             3,300 △          1,232

保険料             1,530             1,550 △             20

租税公課            12,900            39,500 △         26,600

支払報酬料         4,268,000                 0         4,268,000

経常費用計        43,875,586        39,781,519         4,094,067

評価損益等調整前当期経常増減額 △      2,343,908 △        288,695 △      2,055,213

評価損益等計                 0                 0                 0

当期経常増減額 △      2,343,908 △        288,695 △      2,055,213

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計                 0                 0                 0

(2) 経常外費用

経常外費用計                 0                 0                 0

当期経常外増減額                 0                 0                 0

当期一般正味財産増減額 △      2,343,908 △        288,695 △      2,055,213

一般正味財産期首残高         3,450,487         3,739,182 △        288,695

一般正味財産期末残高         1,106,579         3,450,487 △      2,343,908

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取寄附金         4,500,000[ ]        21,815,775[ ] △     17,315,775[ ]

受取寄附金         4,500,000        21,815,775 △     17,315,775

受取配当金        98,834,452[ ]                 0[ ]        98,834,452[ ]

受取配当金        98,834,452                 0        98,834,452

一般正味財産への振替額 △     40,306,895[ ] △     39,379,739[ ] △        927,156[ ]

一般正味財産への振替額 △     40,306,895( ) △     39,379,739( ) △        927,156( )

寄附金 △     40,306,895 △     33,761,113 △      6,545,782

受取配当金                 0 △      5,618,626         5,618,626

当期指定正味財産増減額        63,027,557 △     17,563,964        80,591,521

指定正味財産期首残高    25,656,330,246    25,673,894,210 △     17,563,964

指定正味財産期末残高    25,719,357,803    25,656,330,246        63,027,557

Ⅲ  基金増減の部

当期基金増減額                 0                 0                 0

基金期首残高                 0                 0                 0

基金期末残高                 0                 0                 0

Ⅳ  正味財産期末残高    25,720,464,382    25,659,780,733        60,683,649
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正味財産増減計算書内訳表 
2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

公益財団法人前川財団 （単位：円）

科        目 教育振興事業会計 法人会計 合計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取寄附金        35,806,895[ ]         4,500,000[ ]        40,306,895[ ]

受取寄附金                 0         4,500,000         4,500,000

受取寄附金振替        35,806,895                 0        35,806,895

雑収益         1,224,783[ ]                 0[ ]         1,224,783[ ]

受取利息               407                 0               407

雑収入         1,224,376                 0         1,224,376

経常収益計        37,031,678         4,500,000        41,531,678

(2) 経常費用

事業費        37,031,678[ ]                 0[ ]        37,031,678[ ]

支払助成金        20,140,000                 0        20,140,000

諸謝金         1,230,000( )                 0( )         1,230,000( )

研修会講師報酬           250,000                 0           250,000

選考委員報酬           980,000                 0           980,000

役員報酬         4,320,000( )                 0( )         4,320,000( )

役員報酬常勤支払分         4,320,000                 0         4,320,000

給料手当         5,306,400                 0         5,306,400

退職給付費用           140,776                 0           140,776

福利厚生費         1,239,923( )                 0( )         1,239,923( )

福利厚生費           133,948                 0           133,948

法定福利費         1,105,975                 0         1,105,975

会議費            79,258                 0            79,258

旅費交通費           318,154                 0           318,154

通信運搬費           653,903                 0           653,903

事務用品費            46,764                 0            46,764

消耗品費           166,171                 0           166,171

光熱水料費           346,221                 0           346,221

賃借料         1,936,440                 0         1,936,440

支払手数料           920,736                 0           920,736

調査研究費            18,612                 0            18,612

広告宣伝費           154,550                 0           154,550

保険料            13,770                 0            13,770

管理費                 0[ ]         6,843,908[ ]         6,843,908[ ]

役員報酬                 0( )         1,320,000( )         1,320,000( )

役員報酬常勤支払分                 0           480,000           480,000

役員報酬非常勤支払分                 0           840,000           840,000

給料手当                 0           589,600           589,600

退職給付費用                 0            15,641            15,641

福利厚生費                 0( )           137,769( )           137,769( )

福利厚生費                 0            14,883            14,883

法定福利費                 0           122,886           122,886

会議費                 0             8,806             8,806

旅費交通費                 0            35,350            35,350

通信運搬費                 0            72,655            72,655

事務用品費                 0             5,195             5,195
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科        目 教育振興事業会計 法人会計 合計

消耗品費                 0            18,463            18,463

光熱水料費                 0            38,468            38,468

賃借料                 0           215,160           215,160

支払手数料                 0           102,303           102,303

調査研究費                 0             2,068             2,068

保険料                 0             1,530             1,530

租税公課                 0            12,900            12,900

支払報酬料                 0         4,268,000         4,268,000

経常費用計        37,031,678         6,843,908        43,875,586

評価損益等調整前当期経常増減額                 0 △      2,343,908 △      2,343,908

評価損益等計                 0                 0                 0

当期経常増減額                 0 △      2,343,908 △      2,343,908

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計                 0                 0                 0

(2) 経常外費用

経常外費用計                 0                 0                 0

当期経常外増減額                 0                 0                 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額                 0 △      2,343,908 △      2,343,908

当期一般正味財産増減額                 0 △      2,343,908 △      2,343,908

一般正味財産期首残高                 0         3,450,487         3,450,487

一般正味財産期末残高                 0         1,106,579         1,106,579

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取寄附金                 0[ ]         4,500,000[ ]         4,500,000[ ]

受取寄附金                 0         4,500,000         4,500,000

受取配当金        98,834,452[ ]                 0[ ]        98,834,452[ ]

受取配当金        98,834,452                 0        98,834,452

一般正味財産への振替額 △     35,806,895[ ] △      4,500,000[ ] △     40,306,895[ ]

一般正味財産への振替額 △     35,806,895( ) △      4,500,000( ) △     40,306,895( )

寄附金 △     35,806,895 △      4,500,000 △     40,306,895

当期指定正味財産増減額        63,027,557                 0        63,027,557

指定正味財産期首残高    25,656,330,246                 0    25,656,330,246

指定正味財産期末残高    25,719,357,803                 0    25,719,357,803

Ⅲ  基金増減の部

当期基金増減額                 0                 0                 0

基金期首残高                 0                 0                 0

基金期末残高                 0                 0                 0

Ⅳ  正味財産期末残高    25,719,357,803         1,106,579    25,720,464,382
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１． 継続事業の前提に関する注記 該当なし。

２． 重要な会計方針
１） 有価証券の評価基準及び評価方法

  時価のないものは、移動平均法による原価法を採用している。
２） 棚卸資産の評価基準及び評価方法

 該当なし。
３） 固定資産の減価償却の方法

 該当なし。
４） 引当金の計上基準

 退職給付引当金
  職員の退職給付に備えるため、退職金規程に基づき期末要支給額を計上し、
  同額を特定資産として引当している。

５） 消費税等の会計処理
 消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

３． 会計方針の変更 該当なし。

４． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円）
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

25,605,785,000 0 0 25,605,785,000
25,605,785,000 0 0 25,605,785,000

640,671 156,417 0 797,088
50,545,246 98,834,452 35,806,895 113,572,803
51,185,917 98,990,869 35,806,895 114,369,891

25,656,970,917 98,990,869 35,806,895 25,720,154,891
寄附金資産の当期増加額の98,834,452円は、2021年、2022年分の株式配当金である。

５． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応す
る額）

25,605,785,000 25,605,785,000)(  0)(                     0)(                     
25,605,785,000 25,605,785,000)(  0)(                     0)(                     

113,572,803 113,572,803)(      0)(                     0)(                     
797,088 0)(                     0)(                     797,088)(            

114,369,891 113,572,803)(      0)(                     797,088)(            
25,720,154,891 25,719,357,803)(  0)(                     797,088)(            

６． 担保に供している資産 　該当なし。

７． 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 　該当なし。

８． 保証債務等の偶発債務 　該当なし。

９． 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益 　該当なし。

１０． 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 　該当なし。

１１． 基金及び代替基金の増減額及びその残高 　該当なし。

１２． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円）

１３． 関連当事者との取引の内容 　該当なし。

１４． 重要な後発事象 　該当なし。

１５． その他 該当なし。

科　　　　目

財　務　諸　表　に　対　す　る　注　記

小　　計
合　　計

科　　　　目
基本財産

小　　計
特定資産
 退職給付引当資産

 投資有価証券

 寄附金資産

35,806,895

金　　額

合　　計

　　教育振興事業における受取配当金振替額
　　教育振興事業における受取寄附金振替額
経常収益への振替額

内　　容

35,806,895

0

合　　計

 退職給付引当資産

基本財産

小　　計
 投資有価証券

小　　計

特定資産
 寄附金資産



１． 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記にて記載している為、附属明細書において内容の記載を省略する。

2 引当金の明細
(単位：円）

目的使用 その他
退職給付引当金 640,671 156,417 0 0 797,088

附　属　明　細　書

当期減少額
科　　　　目 期首残高 当期増加額 期末残高



公益財団法人前川財団 （単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金預金 　普通預金 　運転資金として 2,032,643

前払費用 　会計ソフト使用料、火災保険料 43,803

仮払金 　通勤定期代 50,767

2,127,213

（固定資産）

　基本財産

投資有価証券 　基本財産として配当金を公益目的事業に使用 25,605,785,000

　特定資産

退職給付引当資産 　普通預金 　職員の退職金支払の財源としての積立 797,088

寄附金資産 　普通預金 　公益目的事業の資産として管理している 113,572,803

25,720,154,891

25,722,282,104

（流動負債）

未払金 　役員報酬等、通信運搬費、福利厚生費等 996,588

預り金 　職員雇用保険料 24,046

1,020,634

（固定負債）

退職給付引当金 　職員に対する退職金支払に備えたもの 797,088

797,088

1,817,722

25,720,464,382

　固定負債合計

   　正味財産

財　産　目　録

2023年3月31日現在

　流動資産合計

　　 資産合計

　固定資産合計

　流動負債合計

　 　負債合計

貸借対照表科目
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